
Data: 10/04/2016 Hora da Partida: 9:32:00

PROVA: Fecho Controlo:

Nome da Prova:

Nº de Inscritos: 238 Média Prova: 23,03 km/h

Desistências:

Fora de Controlo: Quilometragem 45,00km

Nº de Classificados 131

131 º 3 4 5 6 7 8 9 10

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1 º 125 José António Marques Pacheco 43181 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:29:14 1:57:14 0:00:00 23,03km/h

2 º 11 Augusto Luciano Barbosa Silva Midão 38742 Lipor Bike Team E-SB23 mm 11:29:18 1:57:18 0:00:04 23,02km/h

3 º 12 Daniel Santos Oliveira Anes 30121 TEAM BTT Clube de Chaves E-SB23 mm 11:30:14 1:58:14 0:01:00 22,84km/h

4 º 138 Miguel Pinto 50687 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:30:34 1:58:34 0:01:20 22,77km/h

5 º 899 Nestor Monteiro 49959 Lipor Bike Team M30 mm 11:31:05 1:59:05 0:01:51 22,67km/h

6 º 147 Nelson Manuel  Correia  Gomes 39068 Pedaladas C. C. M30 mm 11:31:52 1:59:52 0:02:38 22,53km/h

7 º 116 Franquelim Portela Gonçalves 55746 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:33:39 2:01:39 0:04:25 22,19km/h

8 º 111 António Luis Pereira 41648 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M30 mm 11:33:46 2:01:46 0:04:32 22,17km/h

9 º 8 Daniel Esteves 47142 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira E-SB23 mm 11:33:48 2:01:48 0:04:34 22,17km/h

10 º 1 João António Lopes Cardoso 52481 Pedras Biker´s Team / Movebike E-SB23 mm 11:34:16 2:02:16 0:05:02 22,08km/h

11 º 2 Daniel Martins Bispo 33981 TEAM BTT Clube de Chaves E-SB23 mm 11:35:24 2:03:24 0:06:10 21,88km/h

12 º 137 Luís Carlos Ferreira Morgado 35564 Pedaladas C. C. M30 mm 11:36:12 2:04:12 0:06:58 21,74km/h

13 º 206 Nuno Almeida 42989 TEAM BTT Clube de Chaves M40 mm 11:36:14 2:04:14 0:07:00 21,73km/h

14 º 506 Abel Franco Álvarez 34629858 CLUB CICLISTA MACEDA JUN mm 11:36:56 2:04:56 0:07:42 21,61km/h

15 º 22 Fábio José Duarte Paulo 32766 Douro BTT/CCPAD E-SB23 mm 11:37:41 2:05:41 0:08:27 21,48km/h

16 º 15 Francisco José Pacheco Teixeira 24223 Roladores de Basto | SSP | Celobike E-SB23 mm 11:37:52 2:05:52 0:08:38 21,45km/h

17 º 316 Emanuel Amorim 33987 Lipor Bike Team M50 mm 11:38:52 2:06:52 0:09:38 21,28km/h

18 º 119 Carlos Eduardo Ferreira Viana 47774 Lipor Bike Team M30 mm 11:38:58 2:06:58 0:09:44 21,27km/h

19 º 217 Filipe Braz 23601 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M40 mm 11:39:15 2:07:15 0:10:01 21,22km/h

20 º 114 Pedro Miguel Seixas Gonçalves 41168 Individual M30 mm 11:39:16 2:07:16 0:10:02 21,22km/h

21 º 104 Duarte Humberto Fernandes Alves 52811 TEAM BTT Clube de Chaves M30 mm 11:39:57 2:07:57 0:10:43 21,10km/h

22 º 135 Rui Manuel Varela Ribeiro 53293 Raposas Voadoras BTT M30 mm 11:40:39 2:08:39 0:11:25 20,99km/h

23 º 804 Marco Samuel Oliveira Correia 50810 S.R Cepanense Ciclismo M30 mm 11:41:34 2:09:34 0:12:20 20,84km/h

24 º 249 José Paulo Silva Rocha 38736 Lipor Bike Team M40 mm 11:41:37 2:09:37 0:12:23 20,83km/h

25 º 304 Paulo Alexandre Teixeira da Mota 27824 Individual M50 mm 11:42:08 2:10:08 0:12:54 20,75km/h

26 º 243 Nuno Paulo Dias da Silva 31863 Pedaladas C. C. M40 mm 11:42:21 2:10:21 0:13:07 20,71km/h

27 º 248 José Fernando Vaz Oliveira 29406 S.R Cepanense Ciclismo M40 mm 11:42:24 2:10:24 0:13:10 20,71km/h

28 º 204 Acácio João Alves da Costa 42507 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 11:42:28 2:10:28 0:13:14 20,69km/h

29 º 849 Alberto Cardoso da Silva 51691 Pedaladas C. C. M30 mm 11:43:12 2:11:12 0:13:58 20,58km/h

30 º 9 Tiago Alexandre da Silva Mourão 55340 Individual E-SB23 mm 11:43:13 2:11:13 0:13:59 20,58km/h

31 º 113 Porfirio Pereira 47940 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M30 mm 11:43:27 2:11:27 0:14:13 20,54km/h

32 º 1022 Hugo Pereira 0 Lipor Bike Team Promo mm 11:45:01 2:13:01 0:15:47 20,30km/h

33 º 314 José Nuno Lobo Oliveira 23027 S.R Cepanense Ciclismo M50 mm 11:45:38 2:13:38 0:16:24 20,20km/h

34 º 335 Antonio Andre Melo 40092 Saertex Portugal/Edaetech M55 mm 11:45:40 2:13:40 0:16:26 20,20km/h

35 º 202 Jorge Manuel Saavedra Duarte 43131 Douro BTT/CCPAD M40 mm 11:45:42 2:13:42 0:16:28 20,19km/h

36 º 245 Paulo Alexandre Oliveira 42886 Individual M40 mm 11:46:17 2:14:17 0:17:03 20,11km/h

37 º 501 Marcos André Loureiro Teixeira 52207 TEAM BTT Clube de Chaves JUN mm 11:47:32 2:15:32 0:18:18 19,92km/h
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38 º 848 António Gomes Alves 30806 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M40 mm 11:47:54 2:15:54 0:18:40 19,87km/h

39 º 1011 Celso José Batista Vieira 0 Olivtec / Golden Project / Reunidas Promo mm 11:48:22 2:16:22 0:19:08 19,80km/h

40 º 807 Marco André Ramos Moniz 12860 S.R Cepanense Ciclismo M30 mm 11:48:29 2:16:29 0:19:15 19,78km/h

41 º 1053 paulo jorge aguiar loureiro 0 Irmandade/Dias aluminios Promo mm 11:48:41 2:16:41 0:19:27 19,75km/h

42 º 1043 Márcio Santos 51939 Raposas Voadoras BTT Promo mm 11:48:47 2:16:47 0:19:33 19,74km/h

43 º 136 Sergio Miguel Arcanjo R. Cardoso 46223 Douro BTT/CCPAD M30 mm 11:48:53 2:16:53 0:19:39 19,72km/h

44 º 225 Manuel Filipe Borges Nunes 48300 Marao-Z-Bike M40 mm 11:48:58 2:16:58 0:19:44 19,71km/h

45 º 16 Ruben Filipe Sousa 55703 Pedras Biker´s Team / Movebike E-SB23 mm 11:49:32 2:17:32 0:20:18 19,63km/h

46 º 25 Fábio José Maio Carvalho 57384 Individual E-SB23 mm 11:49:34 2:17:34 0:20:20 19,63km/h

47 º 343 Benjamim Adão Pereira da Silva 30280
ASC/FOCUS/TEAM

M55 mm 11:49:40 2:17:40 0:20:26 19,61km/h

48 º 400 Albertino José Rodrigues Gomes 53324 Pedras Biker´s Team / Movebike CAD mm 11:51:54 2:19:54 0:22:40 19,30km/h

49 º 241 Luís Fernando M. dos Santos 53079 Individual/Nutrimania Sports Nutrition M40 mm 11:51:56 2:19:56 0:22:42 19,29km/h

50 º 127 Pedro António Oliveira Leite 50512 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:51:58 2:19:58 0:22:44 19,29km/h

51 º 309 Fernando Jorge Morais Gonçalves 50191 Douro BTT/CCPAD M50 mm 11:52:02 2:20:02 0:22:48 19,28km/h

52 º 339 José Manuel Costa Santos 39364 Olivtec/ Golden Project / Reunidas M55 mm 11:52:41 2:20:41 0:23:27 19,19km/h

53 º 1064 Rui Almeida 39184 Marão-Z-Bike Promo mm 11:53:04 2:21:04 0:23:50 19,14km/h

54 º 503 Leonardo Rodrigues do Fundo 52563  CTM Vila Pouca/Creative Moto JUN mm 11:54:17 2:22:17 0:25:03 18,98km/h

55 º 110 José Ricardo M. Morgado Sebastiana 32678 ALB Lamego Bike M30 mm 11:59:01 2:27:01 0:29:47 18,37km/h

56 º 229 Nuno Miguel Guerra Lopes 55978 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M40 mm 11:59:05 2:27:05 0:29:51 18,36km/h

57 º 1019 Francisco Machado 0 WHO'S l FAMABIKE l CASA VOGA SUNDAY Promo mm 11:59:15 2:27:15 0:30:01 18,34km/h

58 º 300 José Manuel Ladeiras da Silva 48455 TEAM BTT Clube de Chaves M50 mm 11:59:17 2:27:17 0:30:03 18,33km/h

59 º 117 Antonio Paulo Ribeiro Carvalho 50510 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:59:19 2:27:19 0:30:05 18,33km/h

60 º 128 Ricardo Agostinho Gonçalves Terrâo 45208 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:59:21 2:27:21 0:30:07 18,32km/h

61 º 131 Jose Pedro Aguieiras Castro Lopo 49972 Individual M30 mm 11:59:24 2:27:24 0:30:10 18,32km/h

62 º 246 Manuel Antonio Macedo Oliveira 44430 Team Hospital Bikers M40 mm 11:59:30 2:27:30 0:30:16 18,31km/h

63 º 1031 Jorge manuel araujo ribeiro 0 irmandade da bike Promo mm 11:59:32 2:27:32 0:30:18 18,30km/h

64 º 227 Jose Manuel Bastos 47212 Britibike A.C.D Britiande M40 mm 11:59:34 2:27:34 0:30:20 18,30km/h

65 º 232 Hernâni Manuel Duarte Soares 50889 ALB Lamego Bike M40 mm 11:59:47 2:27:47 0:30:33 18,27km/h

66 º 134 Helder Laranjo 50844 Douro BTT/CCPAD M30 mm 12:00:43 2:28:43 0:31:29 18,16km/h

67 º 19 Armando Jorge Marinho 48471  BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:00:57 2:28:57 0:31:43 18,13km/h

68 º 1037 José Quintela 0 Os Compadres Promo mm 12:02:02 2:30:02 0:32:48 18,00km/h

69 º 1066 Rui Silva 0 Os Compadres Promo mm 12:02:04 2:30:04 0:32:50 17,99km/h

70 º 146 Joao Alexandre G. A. Magalhaes 50467 ACC LIXA BTT M30 mm 12:02:06 2:30:06 0:32:52 17,99km/h

71 º 803 Ismael Rodrigues Batista 50745 S.R Cepanense Ciclismo M30 mm 12:04:49 2:32:49 0:35:35 17,67km/h

72 º 500 António Manuel dos Santos Melo 52205 TEAM BTT Clube de Chaves JUN mm 12:04:54 2:32:54 0:35:40 17,66km/h

73 º 23 Ivan Joel Morais Carlos 55605  BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:06:39 2:34:39 0:37:25 17,46km/h

74 º 805 Nuno Miguel Alves Santos 57174 Pedras Biker´s Team / Movebike M30 mm 12:08:04 2:36:04 0:38:50 17,30km/h

75 º 215 Custódio Soares da Silva 47461 Clube Ciclismo de Montalegre - Btt Montalegre M40 mm 12:10:01 2:38:01 0:40:47 17,09km/h

76 º 130 Carlos Manuel Sousa Marques 30225 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 12:10:44 2:38:44 0:41:30 17,01km/h

77 º 142 Nuno Sergio Almeida Carvalho 55570 Clube Ciclismo de Vila Real M30 mm 12:11:25 2:39:25 0:42:11 16,94km/h

78 º 1062 Ricardo Madureira 0 Team Hospital Bikers Promo mm 12:11:36 2:39:36 0:42:22 16,92km/h

79 º 1021 Hugo Madureira 0 IMPARABLES 😛BTT Promo mm 12:11:40 2:39:40 0:42:26 16,91km/h

80 º 332 Francisco José Carneiro Pimenta 47563 CDC FAIÕES M55 mm 12:12:30 2:40:30 0:43:16 16,82km/h

81 º 1004 ANTÓNIO PINTO 0 INDIVIDUAL Promo mm 12:12:47 2:40:47 0:43:33 16,79km/h

82 º 210 Carlos Manuel Lameira Pinto 53304 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 12:12:56 2:40:56 0:43:42 16,78km/h



83 º 200 Hélder Catarino Fernandes Lameira 53312 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 12:13:02 2:41:02 0:43:48 16,77km/h

84 º 1023 IVÁN GÓMEZ SUEIRO 41095902 CC VERIN Promo mm 12:13:08 2:41:08 0:43:54 16,76km/h

85 º 199 Pedro Alexandre Pereira Cavadinhas 53209 Individual M30 mm 12:14:15 2:42:15 0:45:01 16,64km/h

86 º 106 Rui Pedro Pereira Pato 49974 Barbike Biking Team M30 mm 12:14:55 2:42:55 0:45:41 16,57km/h

87 º 508 Pedro Guedes Dos Santos 56296  BTT Trilhos de Penaguião JUN mm 12:15:05 2:43:05 0:45:51 16,56km/h

88 º 1002 António Carlos Barrias Teixeira 44417 Pedras Biker´s Team / Movebike Promo mm 12:15:07 2:43:07 0:45:53 16,55km/h

89 º 208 Toni Eduard Dias Teixeira 53475 BTT BOTICAS Guerreiros das Bikes M40 mm 12:15:13 2:43:13 0:45:59 16,54km/h

90 º 123 Nuno Fernando Guedes Mesquita 51198  BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:15:30 2:43:30 0:46:16 16,51km/h

91 º 1005 Bernardo Samuel Fernandes Lameira 0 PEDRAS BIKERS TEAM | MOVEBIKE Promo mm 12:16:02 2:44:02 0:46:48 16,46km/h

92 º 1056 Paulo Teixeira 19289 S.R Cepanense Promo mm 12:16:09 2:44:09 0:46:55 16,45km/h

93 º 21 Flavio Teixeira Claro 52127 Clube Ciclismo de Vila Real E-SB23 mm 12:16:14 2:44:14 0:47:00 16,44km/h

94 º 403 Rafael Machado Salgueiro 56149 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira CAD mm 12:17:23 2:45:23 0:48:09 16,33km/h

95 º 331 Tomás João Aires Ferreira 48713 Marao-Z-Bike M55 mm 12:18:08 2:46:08 0:48:54 16,25km/h

96 º 103 Ricardo Samuel Nunes Marcelino 29153 Pedras Biker´s Team / Movebike M30 mm 12:18:27 2:46:27 0:49:13 16,22km/h

97 º 144 Antonio Alexandre Cardoso Almeida 55047 Pedaladas C. C. M30 mm 12:19:02 2:47:02 0:49:48 16,16km/h

98 º 105 Ricardo Jorge Rodrigues Pereira 53721 OK Pneus / SerHumano M30 mm 12:19:15 2:47:15 0:50:01 16,14km/h

99 º 129 Luis Carlos Rocha 47473  BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:19:24 2:47:24 0:50:10 16,13km/h

100 º 102 Ricardo Jorge Campos Cruz 53300 Bikebox M30 mm 12:19:27 2:47:27 0:50:13 16,12km/h

101 º 1060 Rafael Fernandes 56242 Individual Promo mm 12:22:40 2:50:40 0:53:26 15,82km/h

102 º 301 Fernando Jorge Pires Morais 54120 Marão-Z-Bike Box M50 mm 12:22:42 2:50:42 0:53:28 15,82km/h

103 º 1020 GUSTAVO FERNÁNDEZ BLANCO 44477961 CLUB CICLISTA VERIN Promo mm 12:22:44 2:50:44 0:53:30 15,81km/h

104 º 312 José Emídio Cardoso Bacelar 54144 ALB Lamego Bike M50 mm 12:26:42 2:54:42 0:57:28 15,46km/h

105 º 230 José António Coutinho 55610  BTT Trilhos de Penaguião M40 mm 12:26:46 2:54:46 0:57:32 15,45km/h

106 º 1009 Carlos Borges 0 C.P.Tranquilidade Promo mm 12:26:52 2:54:52 0:57:38 15,44km/h

107 º 337
Manuel Júlio Morais Rodrigues

42540 Team Hospital Bikers M55 mm 12:26:54 2:54:54 0:57:40 15,44km/h

108 º 233 João Manuel Fernandes Silva 6516 Individual M40 mm 12:26:59 2:54:59 0:57:45 15,43km/h

109 º 124 Armindo João G. dos Santos Peixoto 47470  BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:27:02 2:55:02 0:57:48 15,43km/h

110 º 1049 Nuno Miguel Da Silva Pereira 0 Individual Promo mm 12:28:11 2:56:11 0:58:57 15,32km/h

111 º 234 Horacio Feliciano de Jesus 47467  BTT Trilhos de Penaguião M40 mm 12:28:12 2:56:12 0:58:58 15,32km/h

112 º 601 Sílvia Cristina Santos Sousa Costa 42506 Pedras Biker´s Team / Movebike FEM mm 12:29:15 2:57:15 1:00:01 15,23km/h

113 º 203 Alexandre Valeriano Fernandes Lameira 51739 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 12:29:17 2:57:17 1:00:03 15,23km/h

114 º 1025 João Fernando Ermeiro Xavier 0 Individual Promo mm 12:32:35 3:00:35 1:03:21 14,95km/h

115 º 1069 Teotónio Manuel Castro 48490 MARÃO-Z-BIKE Promo mm 12:38:47 3:06:47 1:09:33 14,46km/h

116 º 115 Nuno Miguel Braga da Costa 48793 ACCLIXA-BTT M30 mm 12:38:51 3:06:51 1:09:37 14,45km/h

117 º 283 Carlos Alberto Conde Monteiro 54464 Marão-Z-Bike M40 mm 12:38:56 3:06:56 1:09:42 14,44km/h

118 º 7 Artur Jorge Nogueira Mendes 35902 Barbike Biking Team E-SB23 mm 12:39:35 3:07:35 1:10:21 14,39km/h

119 º 220 Carlos Eduardo Afonso Costa 51720 Barbike Biking Team M40 mm 12:39:37 3:07:37 1:10:23 14,39km/h

120 º 603 Flora Freitas Carvalho 42527 Amigos 100 Team FEM mm 12:41:59 3:09:59 1:12:45 14,21km/h

121 º 1044 Marco Rodrigo Sampaio de Sousa 52736 Grupo Anteros Promo mm 12:46:35 3:14:35 1:17:21 13,88km/h

122 º 1050 Nuno Miguel Ferreira Nobrega 0 Pedras Biker´s Team / Movebike Promo mm 12:52:30 3:20:30 1:23:16 13,47km/h

123 º 1018 Filipa Santos 0 individual Promo mm 12:53:55 3:21:55 1:24:41 13,37km/h

124 º 1073 Tiago Soares 0 Individual Promo mm 12:54:00 3:22:00 1:24:46 13,37km/h

125 º 602 Natalie Ferreira Monteiro 51197  BTT Trilhos de Penaguião FEM mm 13:07:53 3:35:53 1:38:39 12,51km/h

126 º 282 Carlos Alexandre P.Queirós Gonçalves 57539 Marão-Z-Bike M40 mm 13:18:06 3:46:06 1:48:52 11,94km/h

127 º 242 José Carlos Da Costa Barrias 52083 Raposas Voadoras BTT M40 mm 13:23:47 3:51:47 1:54:33 11,65km/h

128 º 1032 Jorge Manuel Fontelas Silva 0 Pedras Biker´s Team / Movebike Promo mm 13:23:49 3:51:49 1:54:35 11,65km/h



129 º 1038 Jose Santos 0 Individual Promo mm 13:23:51 3:51:51 1:54:37 11,65km/h

130 º 311 Agostinho Alves Nogueira 51937 Raposas Voadoras BTT M50 mm 13:23:53 3:51:53 1:54:39 11,64km/h

131 º 504 Aarón Rua Gonzalez 34629949 As Pontes Trevinca JUN mm 14:30:24 4:58:24 3:01:10 9,05km/h

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 400 Albertino José Rodrigues Gomes 53324 Pedras Biker´s Team / Movebike CAD mm 11:51:54 2:19:54 0:22:40 19,30km/h

2º 403 Rafael Machado Salgueiro 56149 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira CAD mm 12:17:23 2:45:23 0:48:09 16,33km/h

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 506 Abel Franco Álvarez 34629858 CLUB CICLISTA MACEDA JUN mm 11:36:56 2:04:56 0:07:42 21,61km/h

2º 501 Marcos André Loureiro Teixeira 52207 TEAM BTT Clube de Chaves JUN mm 11:47:32 2:15:32 0:18:18 19,92km/h

3º 503 Leonardo Rodrigues do Fundo 52563  CTM Vila Pouca/Creative Moto JUN mm 11:54:17 2:22:17 0:25:03 18,98km/h

4º 500 António Manuel dos Santos Melo 52205 TEAM BTT Clube de Chaves JUN mm 12:04:54 2:32:54 0:35:40 17,66km/h

5º 508 Pedro Guedes Dos Santos 56296  BTT Trilhos de Penaguião JUN mm 12:15:05 2:43:05 0:45:51 16,56km/h

6º 504 Aarón Rua Gonzalez 34629949
As Pontes Trevinca

JUN mm 14:30:24 4:58:24 3:01:10 9,05km/h

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 601 Sílvia Cristina Santos Sousa Costa 42506 Pedras Biker´s Team / Movebike FEM mm 12:29:15 2:57:15 1:00:01 15,23km/h

2º 603 Flora Freitas Carvalho 42527 Amigos 100 Team FEM mm 12:41:59 3:09:59 1:12:45 14,21km/h

3º 602 Natalie Ferreira Monteiro 51197  BTT Trilhos de Penaguião FEM mm 13:07:53 3:35:53 1:38:39 12,51km/h

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 11 Augusto Luciano Barbosa Silva Midão 38742 Lipor Bike Team E-SB23 mm 11:29:18 1:57:18 0:00:04 23,02km/h

2º 12 Daniel Santos Oliveira Anes 30121 TEAM BTT Clube de Chaves E-SB23 mm 11:30:14 1:58:14 0:01:00 22,84km/h

3º 8 Daniel Esteves 47142 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira E-SB23 mm 11:33:48 2:01:48 0:04:34 22,17km/h

4º 1 João António Lopes Cardoso 52481 Pedras Biker´s Team / Movebike E-SB23 mm 11:34:16 2:02:16 0:05:02 22,08km/h

5º 2 Daniel Martins Bispo 33981 TEAM BTT Clube de Chaves E-SB23 mm 11:35:24 2:03:24 0:06:10 21,88km/h

6º 22 Fábio José Duarte Paulo 32766 Douro BTT/CCPAD E-SB23 mm 11:37:41 2:05:41 0:08:27 21,48km/h

7º 15 Francisco José Pacheco Teixeira 24223 Roladores de Basto | SSP | Celobike E-SB23 mm 11:37:52 2:05:52 0:08:38 21,45km/h

8º 9 Tiago Alexandre da Silva Mourão 55340 Individual E-SB23 mm 11:43:13 2:11:13 0:13:59 20,58km/h

9º 16 Ruben Filipe Sousa 55703 Pedras Biker´s Team / Movebike E-SB23 mm 11:49:32 2:17:32 0:20:18 19,63km/h

10º 25 Fábio José Maio Carvalho 57384 Individual E-SB23 mm 11:49:34 2:17:34 0:20:20 19,63km/h

11º 19 Armando Jorge Marinho 48471  BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:00:57 2:28:57 0:31:43 18,13km/h

12º 23 Ivan Joel Morais Carlos 55605  BTT Trilhos de Penaguião E-SB23 mm 12:06:39 2:34:39 0:37:25 17,46km/h

13º 21 Flavio Teixeira Claro 52127 Clube Ciclismo de Vila Real E-SB23 mm 12:16:14 2:44:14 0:47:00 16,44km/h

14º 7 Artur Jorge Nogueira Mendes 35902 Barbike Biking Team E-SB23 mm 12:39:35 3:07:35 1:10:21 14,39km/h



Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1 º 125 José António Marques Pacheco 43181
Roladores de Basto | SSP | Celobike

M30 mm 11:29:14 1:57:14 0:00:00 23,03km/h

2º 138 Miguel Pinto 50687 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:30:34 1:58:34 0:01:20 22,77km/h

2 º 899 Nestor Monteiro 49959 Lipor Bike Team M30 mm 11:31:05 1:59:05 0:01:51 22,67km/h

3º 147 Nelson Manuel  Correia  Gomes 39068 Pedaladas C. C. M30 mm 11:31:52 1:59:52 0:02:38 22,53km/h

3 º 116 Franquelim Portela Gonçalves 55746 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:33:39 2:01:39 0:04:25 22,19km/h

4º 111 António Luis Pereira 41648 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M30 mm 11:33:46 2:01:46 0:04:32 22,17km/h

4 º 137 Luís Carlos Ferreira Morgado 35564 Pedaladas C. C. M30 mm 11:36:12 2:04:12 0:06:58 21,74km/h

5º 119 Carlos Eduardo Ferreira Viana 47774 Lipor Bike Team M30 mm 11:38:58 2:06:58 0:09:44 21,27km/h

5 º 114 Pedro Miguel Seixas Gonçalves 41168 Individual M30 mm 11:39:16 2:07:16 0:10:02 21,22km/h

6º 104 Duarte Humberto Fernandes Alves 52811 TEAM BTT Clube de Chaves M30 mm 11:39:57 2:07:57 0:10:43 21,10km/h

6 º 135 Rui Manuel Varela Ribeiro 53293 Raposas Voadoras BTT M30 mm 11:40:39 2:08:39 0:11:25 20,99km/h

7º 804 Marco Samuel Oliveira Correia 50810 S.R Cepanense Ciclismo M30 mm 11:41:34 2:09:34 0:12:20 20,84km/h

7 º 849 Alberto Cardoso da Silva 51691 Pedaladas C. C. M30 mm 11:43:12 2:11:12 0:13:58 20,58km/h

8º 113 Porfirio Pereira 47940 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M30 mm 11:43:27 2:11:27 0:14:13 20,54km/h

8 º 807 Marco André Ramos Moniz 12860 S.R Cepanense Ciclismo M30 mm 11:48:29 2:16:29 0:19:15 19,78km/h

9º 136 Sergio Miguel Arcanjo R. Cardoso 46223 Douro BTT/CCPAD M30 mm 11:48:53 2:16:53 0:19:39 19,72km/h

9 º 127 Pedro António Oliveira Leite 50512 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:51:58 2:19:58 0:22:44 19,29km/h

10º 110 José Ricardo M. Morgado Sebastiana 32678 ALB Lamego Bike M30 mm 11:59:01 2:27:01 0:29:47 18,37km/h

10 º 117 Antonio Paulo Ribeiro Carvalho 50510 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:59:19 2:27:19 0:30:05 18,33km/h

11º 128 Ricardo Agostinho Gonçalves Terrâo 45208 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 11:59:21 2:27:21 0:30:07 18,32km/h

11 º 131 Jose Pedro Aguieiras Castro Lopo 49972 Individual M30 mm 11:59:24 2:27:24 0:30:10 18,32km/h

12º 134 Helder Laranjo 50844 Douro BTT/CCPAD M30 mm 12:00:43 2:28:43 0:31:29 18,16km/h

12 º 146 Joao Alexandre G. A. Magalhaes 50467 ACC LIXA BTT M30 mm 12:02:06 2:30:06 0:32:52 17,99km/h

13º 803 Ismael Rodrigues Batista 50745 S.R Cepanense Ciclismo M30 mm 12:04:49 2:32:49 0:35:35 17,67km/h

13 º 805 Nuno Miguel Alves Santos 57174 Pedras Biker´s Team / Movebike M30 mm 12:08:04 2:36:04 0:38:50 17,30km/h

14º 130 Carlos Manuel Sousa Marques 30225 Roladores de Basto | SSP | Celobike M30 mm 12:10:44 2:38:44 0:41:30 17,01km/h

14 º 142 Nuno Sergio Almeida Carvalho 55570 Clube Ciclismo de Vila Real M30 mm 12:11:25 2:39:25 0:42:11 16,94km/h

15º 199 Pedro Alexandre Pereira Cavadinhas 53209 Individual M30 mm 12:14:15 2:42:15 0:45:01 16,64km/h

15 º 106 Rui Pedro Pereira Pato 49974 Barbike Biking Team M30 mm 12:14:55 2:42:55 0:45:41 16,57km/h

16º 123 Nuno Fernando Guedes Mesquita 51198  BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:15:30 2:43:30 0:46:16 16,51km/h

16 º 103 Ricardo Samuel Nunes Marcelino 29153 Pedras Biker´s Team / Movebike M30 mm 12:18:27 2:46:27 0:49:13 16,22km/h

17º 144 Antonio Alexandre Cardoso Almeida 55047 Pedaladas C. C. M30 mm 12:19:02 2:47:02 0:49:48 16,16km/h

17 º 105 Ricardo Jorge Rodrigues Pereira 53721 OK Pneus / SerHumano M30 mm 12:19:15 2:47:15 0:50:01 16,14km/h

18º 129 Luis Carlos Rocha 47473  BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:19:24 2:47:24 0:50:10 16,13km/h

18 º 102 Ricardo Jorge Campos Cruz 53300 Bikebox M30 mm 12:19:27 2:47:27 0:50:13 16,12km/h

19º 124 Armindo João G. dos Santos Peixoto 47470  BTT Trilhos de Penaguião M30 mm 12:27:02 2:55:02 0:57:48 15,43km/h



19 º 115 Nuno Miguel Braga da Costa 48793 ACCLIXA-BTT M30 mm 12:38:51 3:06:51 1:09:37 14,45km/h

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 206 Nuno Almeida 42989 TEAM BTT Clube de Chaves M40 mm 11:36:14 2:04:14 0:07:00 21,73km/h

2º 217 Filipe Braz 23601 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M40 mm 11:39:15 2:07:15 0:10:01 21,22km/h

3º 249 José Paulo Silva Rocha 38736 Lipor Bike Team M40 mm 11:41:37 2:09:37 0:12:23 20,83km/h

4º 243 Nuno Paulo Dias da Silva 31863 Pedaladas C. C. M40 mm 11:42:21 2:10:21 0:13:07 20,71km/h

5º 248 José Fernando Vaz Oliveira 29406 S.R Cepanense Ciclismo M40 mm 11:42:24 2:10:24 0:13:10 20,71km/h

6º 204 Acácio João Alves da Costa 42507 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 11:42:28 2:10:28 0:13:14 20,69km/h

7º 202 Jorge Manuel Saavedra Duarte 43131 Douro BTT/CCPAD M40 mm 11:45:42 2:13:42 0:16:28 20,19km/h

8º 245 Paulo Alexandre Oliveira 42886 Individual M40 mm 11:46:17 2:14:17 0:17:03 20,11km/h

9º 848 António Gomes Alves 30806 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M40 mm 11:47:54 2:15:54 0:18:40 19,87km/h

10º 225 Manuel Filipe Borges Nunes 48300 Marao-Z-Bike M40 mm 11:48:58 2:16:58 0:19:44 19,71km/h

11º 241 Luís Fernando M. dos Santos 53079 Individual/Nutrimania Sports Nutrition M40 mm 11:51:56 2:19:56 0:22:42 19,29km/h

12º 229 Nuno Miguel Guerra Lopes 55978 Bila Biker's | Carnes Silva | Cycles Oliveira M40 mm 11:59:05 2:27:05 0:29:51 18,36km/h

13º 246 Manuel Antonio Macedo Oliveira 44430 Team Hospital Bikers M40 mm 11:59:30 2:27:30 0:30:16 18,31km/h

14º 227 Jose Manuel Bastos 47212 Britibike A.C.D Britiande M40 mm 11:59:34 2:27:34 0:30:20 18,30km/h

15º 232 Hernâni Manuel Duarte Soares 50889 ALB Lamego Bike M40 mm 11:59:47 2:27:47 0:30:33 18,27km/h

16º 215 Custódio Soares da Silva 47461 Clube Ciclismo de Montalegre - Btt Montalegre M40 mm 12:10:01 2:38:01 0:40:47 17,09km/h

17º 210 Carlos Manuel Lameira Pinto 53304 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 12:12:56 2:40:56 0:43:42 16,78km/h

18º 200 Hélder Catarino Fernandes Lameira 53312 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 12:13:02 2:41:02 0:43:48 16,77km/h

19º 208 Toni Eduard Dias Teixeira 53475 BTT BOTICAS Guerreiros das Bikes M40 mm 12:15:13 2:43:13 0:45:59 16,54km/h

20º 230 José António Coutinho 55610  BTT Trilhos de Penaguião M40 mm 12:26:46 2:54:46 0:57:32 15,45km/h

21º 233 João Manuel Fernandes Silva 6516 Individual M40 mm 12:26:59 2:54:59 0:57:45 15,43km/h

22º 234 Horacio Feliciano de Jesus 47467  BTT Trilhos de Penaguião M40 mm 12:28:12 2:56:12 0:58:58 15,32km/h

23º 203 Alexandre Valeriano Fernandes Lameira 51739 Pedras Biker´s Team / Movebike M40 mm 12:29:17 2:57:17 1:00:03 15,23km/h

24º 283 Carlos Alberto Conde Monteiro 54464 Marão-Z-Bike M40 mm 12:38:56 3:06:56 1:09:42 14,44km/h

25º 220 Carlos Eduardo Afonso Costa 51720 Barbike Biking Team M40 mm 12:39:37 3:07:37 1:10:23 14,39km/h

26º 282 Carlos Alexandre P.Queirós Gonçalves 57539 Marão-Z-Bike M40 mm 13:18:06 3:46:06 1:48:52 11,94km/h

27º 242 José Carlos Da Costa Barrias 52083 Raposas Voadoras BTT M40 mm 13:23:47 3:51:47 1:54:33 11,65km/h

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova: Dif. 1º Lugar: Media km/h:

1º 316 Emanuel Amorim 33987 Lipor Bike Team M50 mm 11:38:52 2:06:52 0:09:38 21,28km/h

2º 304 Paulo Alexandre Teixeira da Mota 27824 Individual M50 mm 11:42:08 2:10:08 0:12:54 20,75km/h

3º 314 José Nuno Lobo Oliveira 23027 S.R Cepanense Ciclismo M50 mm 11:45:38 2:13:38 0:16:24 20,20km/h

4º 309 Fernando Jorge Morais Gonçalves 50191 Douro BTT/CCPAD M50 mm 11:52:02 2:20:02 0:22:48 19,28km/h

5º 300 José Manuel Ladeiras da Silva 48455 TEAM BTT Clube de Chaves M50 mm 11:59:17 2:27:17 0:30:03 18,33km/h



6º 301 Fernando Jorge Pires Morais 54120 Marão-Z-Bike Box M50 mm 12:22:42 2:50:42 0:53:28 15,82km/h

7º 312 José Emídio Cardoso Bacelar 54144 ALB Lamego Bike M50 mm 12:26:42 2:54:42 0:57:28 15,46km/h

8º 311 Agostinho Alves Nogueira 51937 Raposas Voadoras BTT M50 mm 13:23:53 3:51:53 1:54:39 11,64km/h

Clas. Dorsal: Nome: Licença: Equipa: Clas. Etaria: Percurso H.Chegada Tempo Prova:
Dif. do 1º 

Lugar:
Media km/h:

1º 335 Antonio Andre Melo 40092 Saertex Portugal/Edaetech M55 mm 11:45:40 2:13:40 0:16:26 20,20km/h

2º 343 Benjamim Adão Pereira da Silva 30280
ASC/FOCUS/TEAM

M55 mm 11:49:40 2:17:40 0:20:26 19,61km/h

3º 339 José Manuel Costa Santos 39364 Olivtec/ Golden Project / Reunidas M55 mm 11:52:41 2:20:41 0:23:27 19,19km/h

4º 332 Francisco José Carneiro Pimenta 47563 CDC FAIÕES M55 mm 12:12:30 2:40:30 0:43:16 16,82km/h

5º 331 Tomás João Aires Ferreira 48713 Marao-Z-Bike M55 mm 12:18:08 2:46:08 0:48:54 16,25km/h

6º 337
Manuel Júlio Morais Rodrigues

42540 Team Hospital Bikers M55 mm 12:26:54 2:54:54 0:57:40 15,44km/h


